
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 33Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinquenta por cento) bem como o adicional de insalubridade 
no percentual de 10% (dez por cento) do vencimento base dos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL
ANTONIO DONATO DA 

COSTA 2019183/3 GEPRO 01/12/2015

MAYARA TRINDADE DA 
SILVA 5923748/1 CHR-MAB 10/12/2015

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 01 de fevereiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo 923274

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2016, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2015 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2015/114224.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: M E DA SILVA BRITO - ME (CASA DE CARNES 
ELISA), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.129.862/0001-68, com sede na TV. Djalma Dutra, nº 606, 
Telégrafo, CEP nº 66.113-010, Cidade de Belém, Estado do Pará.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE QUENTINHAS PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA, para atender as necessidades institucionais 
da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses a contar da assinatura do 
instrumento contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
225.719,04 (duzentos e vinte e cinco mil setecentos e dezenove 
reais e quatro centavos), já inclusos todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou 
indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de fevereiro de 2016.
ASSINATURAS:
ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES - HEMOPA
MARIA ELISA DA SILVA BRITO - ME DA SILVA BRITO - ME (CASA 
DE CARNES ELISA)
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 923247

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
002/2013 (PROC. 2015/435840).

PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Tv. Mauriti, nº 2222, Pedreira, CEP nº 66087-680, Belém 
- Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.610.363/0002-31.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 002/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
058/2012), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 02/02/2016 até 01/02/2017.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 02/02/2016 até 
01/02/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000               
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Terceira do 
Contrato Originário e em razão de sua prorrogação supracitada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 22.141,92 
(vinte e dois mil cento e quarenta e um reais e noventa e dois 
centavos), com estimativa mensal de R$ 1.845,16 (hum mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de janeiro de 2016
ASSINATURAS:
ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES - HEMOPA
MARIA DE LOURDES CARVALHO - LOCOPIA COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 923227

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004/2011 (PROC. 2015/507817)

PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF nº 49.601.107/0001-84, com sede na Rua Roque 
Gonzáles, nº128, Bairro: Jardim Branca Flor, Cidade de 
Itapecerica da Serra, Estado de São Paulo, CEP: 06855-690.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 004/2011, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 02/02/2016 até 01/08/2016
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 02/02/2016 até 
01/08/2016
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0103000000 / 0269001022 / 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: Em razão da prorrogação contratual ora pactuada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 220.041,66 
(duzentos e vinte mil quarenta e um reais e sessenta e seis 
centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de fevereiro de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MARIA APARECIDA GOMES - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL 
LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 923265

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2015
OBJETO: Aquisição de agulhas de mielograma e de biópsia de 
medula óssea para atender as necessidades do ambulatório de 
pacientes hematológicos da Fundação Hemopa.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/02/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 923348

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 
028/2015 DO CONTRATO N°.169/2015
NO DOE N° 33.040 de 30/12/2015, que publicou o número 
da publicação n°914310.
ONDE SE LÊ: Contratação de empresa especializada para 
prestação de Serviços de Manutenção Corretiva em 01 (uma) 
Fonte de Luz, Modelo: CLV 180, Marca OLYMPUS, NS: 7111331, 
pertencente ao setor de endoscopia do SADT desta FHCGV.
LEIA-SE:  Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 03 (três) 
ventiladores microprocessados marca MAQUET, mod. Servo S 
localizados na UTI ADULTO desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com os seguintes 
números de série: 16116, 15859 e 15874.
Belém (PA)
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 923280

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 05/2016
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), a 
granel e em botijão, observadas as condições, quantidades e 
especifi cações para atender às necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, sito na TV. Alferes 
Costa, S/Nº e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, situado 
na Rua dos Mundurucus, nº 1742, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/02/2016.
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 923036

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 2.536 de 03/11/2006 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função de Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 
122/2008;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, A Contar de 01 de fevereiro de 2016, 
a servidora CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO 
OLIVEIRA, Matrícula 54191233-1, Cargo Fisioterapeuta, lotada 
no Setor de Controle Interno, para desempenhar a função 
de Agente Público de Controle - APC do Hospital Regional 
Dr.Abelardo santos-HRAS/SESPA.
II- I- DESIGNAR, A Contar de 01 de fevereiro de 2016 o 
servidor Igino Martins Paolelli, Matrícula nº 54189041-1, Cargo 
Administrador, para Responder pela Coordenação do Setor de 
Controle Interno do Hospital Regional Dr.Abelardo santos-HRAS/
SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/02/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 923210


